cooperativas ou associações, até 1º de outubro de 2023, no valor original de até 
R$ 100.000,00 (cem mil reais), em uma ou mais operações do mesmo mutuário, 
nas seguintes condições: 

I – Nos financiamentos de custeio e investimento concedidos no 
valor total originalmente contratado de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais): 

a) rebate no saldo devedor equivalente a 8,8% (oito inteiros e 
oito décimos por cento) na data da repactuação; 

b) bônus de adimplência de 25% (vinte e cinco por cento) 
sobre cada parcela da dívida paga até a data do respectivo vencimento;

[...]

repactuação pelo prazo de 10 (dez) anos, incluídos 2 (dois) anos de carência, a 
ser liquidado em parcelas anuais, iguais e sucessivas; 

II – Nos financiamentos de custeio e investimento concedidos no 
valor total originalmente contratado acima de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) 
e até R$ 60.000,00 (sessenta mil reais): 

a) rebate no saldo devedor equivalente a 8,8% (oito inteiros e 
oito décimos por cento) na data da repactuação, aplicados para a parcela do 
saldo devedor ou da prestação que corresponda ao limite de R$ 15.000,00